

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
 CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Período: 1º Bimestre

	Em reais	
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMÁRIAS		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.769.389.000,00	718.970.913,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.147.058.000,00	385.778.848,82
IPTU	61.806.000,00	1.614.893,76
ISS	1.779.126.000,00	335.041.281,62
ITBI	140.379.000,00	23.401.462,74
IRRF	119.420.000,00	19.923.795,31
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.325.000,00	5.797.415,39
Contribuições	90.302.000,00	12.781.973,20
Recetta Patrimonial	104.998.000,00	30.115.229,06
Aplicações Financeiras (II)	103.220.000,00	29.796.555,15
Outras Receitas Patrimoniais	1.778.000,00	388.673,91
Transferências Correntes	1.408.147.000,00	283.158.777,64
Cota-Parte do FPM	73.968.000,00	16.972.562,25
Cota-Parte do ICMS	703.878.000,00	102.543.091,65
Cota-Parte do IPVA	79.280.000,00	42.760.694,45
Cota-Parte do ITR	16.000,00	5.036,37
Transferências da LC 87/1996	5.120.000,00	477.511,12
Transferências da LC nº 61/1989	5.088.000,00	930.249,45
Transferências do FUNDEB	405.502.000,00	73.840.390,60
Outras Transferências Correntes	135.295.000,00	45.629.241,75
Demais Receitas Correntes	18.884.000,00	7.136.085,27
Outras Receitas Financeiras (III)	18.884.000,00	7.136.085,27
Receitas Correntes Restantes	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.666.169.000,00	689.214.358,84
RECEITAS DE CAPITAL (V)	21.712.000,00	15.357.679,57
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	205.000,00	28.350,57
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	205.000,00	28.350,57
Transferências de Capital	21.507.000,00	15.329.329,00
Convênios	21.507.000,00	14.397.323,00
Outras Transferências de Capital	-	932.006,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	21.712.000,00	15.357.679,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.687.881.000,00	704.572.038,41

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.167.615.630,22	1.729.543.914,79	389.088.389,08	376.693.647,24	20.060.398,99	103.365.449,81	100.865.771,73
Pessoal e Encargos Sociais	1.379.740.282,22	593.193.635,48	174.028.104,52	170.091.421,03	17.776.246,26	9.205.392,42	9.205.392,42
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.468.000,00	1.390.938,13	-	372.685,00	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.784.407.348,00	1.134.959.361,18	214.667.799,48	206.229.541,21	2.284.152,73	94.160.057,39	91.660.379,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	3.164.147.630,22	1.728.152.996,66	388.695.904,00	376.320.962,24	20.060.398,99	103.365.449,81	100.865.771,73
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	780.682.000,00	540.510.822,60	35.991.429,19	35.921.566,27	1.461.301,00	100.222.986,46	100.069.607,42
Investimentos	770.386.000,00	537.121.952,69	34.595.050,64	34.525.187,72	1.461.301,00	100.222.986,46	100.069.607,42
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.296.000,00	3.388.869,91	1.396.378,55	1.396.378,55	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	770.386.000,00	537.121.952,69	34.595.050,64	34.525.187,72	1.461.301,00	100.222.986,46	100.069.607,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	154.159.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	4.088.692.630,22	2.265.274.949,35	423.290.954,64	410.846.149,96	21.521.699,99	203.588.436,27	200.935.379,15
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	71.268.809,31	-	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	14.169.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	36.338.153,55
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	912.567,97

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	106.694.394,89
---	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

ABAIXO DA LINHA	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	138.276.792,62	123.352.990,57
DEDUÇÕES (XXIX)	566.867.724,70	-
Disponibilidade de Caixa	566.867.724,70	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	654.989.609,51	722.529.290,44
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	61.946.808,44	931.167.206,10
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	26.175.076,37	23.357.337,78
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	428.590.932,08	123.352.990,57
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	551.943.922,65	-

ABAJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	869.230.397,66
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	106.744.232,86
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	7.868.538.210,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	2.395.411.884,39
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.049.165.617,74
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	5.084.531.203,32

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	305.399.630,22
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	305.399.630,22

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 29/03/2022, às 10:49:33. Assinado Digitalmente no dia 29/03/2022, às 10:49:33.

RUBENS FURLAN Prefeito Municipal	GUSTAVO CÉSAR Secretário de Finanças	SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR Coordenadora Técnica de Contabilidade e Orçamento	CLAudemir PALMA DA SILVA Depto. Técnico de Planej. e Controle do Orçamento
--	--	---	--